p. ¶ *Spoliauit, &c.*] Gloria me regni priuata: fidei quoque fiduciam abstulit, quam de ipso apice mentis meæ, qui est naturæ rationalis caput, velut honoris coronam detraxit.

q. ¶ *Destruxit, &c.*] Domo, regno, familia, filii, amicis, sanitate corporis mei destitutus sum: ita his omnibus ablatis, perire me video, cuius etiam spes vita meæ velut effossa arbor ablata est.

r. ¶ *Iratus est, &c.*] Furor Dei in hoc loco potest diabolus ipsum intelligi, qui beatum Job diuersis modis, id est, blasphemis, & carnis eius cruciatibus insectabatur.

s. ¶ *Simul venerunt, &c.*] Furor Dei diabolus est: latrones vero ministris eius sunt, hoc est, quod ait: Et fecerunt sibi viam per me, quando eum, vel facultatibus mundi, vel sanitatem corporis spoliauerunt. Vnde pulchre dictum est.

t. ¶ *Et obfederunt, &c.*] Id est, soris insidiati sunt. Sive circundarunt in gyro tabernaculum eius, hoc est, in corpore eius tormenta posuerunt. Animam vero inclinare ad peccatum non potuerunt.

u. ¶ *Halitum meum, &c.*] Ita totus intrinsecus patru, inquit, ut halitus factorem nec vxor mea labia sustinere potuerit: vbi potuit fieri, quod apostola habuerit in visceribus, quod torum ventris eius sinum tenerit, & inde loquendo odorem factum de puluentia profundi vulneri expuerit.

x. ¶ *Et orabam filios, &c.*] In scripturis diuinis, filii appellantur etiam prænepotes, & illi qui longiore serie natu sunt. Proinde quando filios vteri sui dixit, in se quasi ad fontem & ad originem posteritatem suæ respexit: vnde ei cogitationum familiæ velut riuali manauerunt. Potuit & illos vteri sui filios dicere, quos doctrina sapientia sua, tanquam semine de vetero cordis sui formauerat, habens in se per gratiam Dei formagratia, & disciplinam naturalis legis in veritate;

y. ¶ *Et cum ab eis, &c.*] Hoc forte vult intelligi se in eorum obliuionem venisse, & ab eorum affectib, & cordib, recessisse.

z. ¶ *Pelli meæ, &c.*] Ad tantam ariditatem caro eius deuenierat, vt nihil in eo humoris remanserit, & ob hoc adglutinata quodammodo fuerit pelli eius ossibus suis: hanc infirmitatem marasmon dicunt Medici.

a. ¶ *Et derelicta sunt, &c.*] Ad hoc enim diabolus consumptis carnis, sancti Job, labia eius integræ dereliquerit, vt haberet politus in tormentis, quib. posset facile blasphemare, quia si cordis blasphemia non sit pro qua ipse Job sicut pro ceteris

peccata-

A

peccatis holocausta Deo pro filii suis die septimo offerebat: sed ideo diabolus lingua reseruauit, vt intelligere posset, si Iob ob cordis simplicitatem, blasphemiam proferret in labiis.

a. [Miseremini mei, &c.] Manum ergo domini appellauit ipsam plagam quam patiebatur, que facta est domini potestate. Tetigit, pro affixit intelligentem.

b. [Quare persequimini, &c.] Feicit Deus circa me in iudicio, cui soli licet, omnia in opere suo, vos quare praesumitis sicut Deus, ut affligatis innoxium: quod ipsis tantum pro dispensatione sua competit: aut quasi dispensatione vestra indigeat Deus?

c. [Quis mihi tribuat, vt, &c.] Quoniam à nullo homine potuit inuenire solatium, conuertit se ad Deum, & resurrectionem futuram prophetat in spiritu, vbi pro his malis praeium sit recipitur: & hac duris insculpta lapidibus optat inscribi, ut sermones Prophetiae in aetas seculorum prolixiores permaneant.

d. [Scio enim, quod Redemptor meus vivit, &c.] Hoc igitur clypeo ecclesia que incarnationem unigeniti Dei veram confitetur, & resurrectionem mortuorum verissime credit futuram, se muniri, & protegit, & inimicos suos conuincit, atque debellat. Vbi sunt illi, qui dicunt nos in resurrectione alia corpora habitus audent istum virum, ore Dei laudatum, dicentem.

e. [Quem visurus, &c.] Ego ipse Iob, qui in stercore iaceo, & totus vulnerum sanie compertus: ego inquam Iob, iam corruptus, atque vulneribus disolutus, in hac carne mortali, incorrupta refutatio futura glorificatus video Deum: & ut ex primiceriter ipsius sui corporis instauracionem, idcirco ait.

f. [Et oculi mei conjecturi sunt, &c.] Repositus est hoc spes in finu meo.] Conflummat a omnia in summo.

g. [Quare ergo nunc dicitis, &c.] Ut quid nunc agitis, ita vt me tanquam vanum, nihil: credentem velut Deum non timet: huius quia religione diuina sim alienus persequi velitis, aculeatisme vestris perfodiendo sermonibus.

h. [Et radicem verbi inueniamus contra eum.] Videtis ergo, quia mecum non vt veri amici fideler agitis: sed vt dolosi de meis sermonibus mihi laqueos concinnatis. Quandoquidem de ipsis verbis meis occasionem, velut quandam radicem reprehensionis inuenire cupitis.

i. [Fugite ergo a facie, &c.] Hoc dicit, si recesseritis ab imprecisione mea, gladium iusta sententie poteritis euadere. Gladius est enim lingua regis, & non carnalis, vt Salomon dicit.

k. [Et scitote esse iudicium.] Quo iudicio iusti iudicis Dei, potero de subfannatoibus iudicari.

C A P V T X X .

R Esondens autem Sopha Naamathites, &c.] Ideo, inquit, aetuo, & cogitatione conturbor: quia dicas te hac mala fine causa à Deo iudice sustinere: cum de Deo nihil sinistrum debeat suspicari.

m. [Doctrinam qua me, &c.] Audiam quidem te increpantem ac redarguentem me: quia forte in doloribus positum obiurgare non debeam, mihi de Deo, quod est iustissimum respondere conuenit: quia non possem ab eo puniri, nisi esses malorum conscius, & multorum criminum reus.

n. [Hoc scio à principio, &c.] Iam nunc coepit in sanctum Iob maledictis inuehi: quem & impium aperte asserit, & hypocritam: eo quod simulauerit se iustum, & nunc in Deum rebellis exiterit.

o. [Si ascenderit, &c.] Manifesta & certa hyperbole: hominem elatum nimis, & tumidum dicit.

p. [Quasi sterquilinum in fine, &c.] Cui sterquilino assimilatus es per omnia, & ipse te nunc conspicis putrefactum. Et qui quondam viderat te regnarem in gloria: nunc inquietum, & infelix in voce: vbi est ille sapientissimus hominem, & potentissimus regum?

q. [Velut somnium, &c.] Manifestum est, sicut ait. Defecit velut somnium furentis.

r. [Oculus qui, &c.] Id est, honor impii non poterit reparari.

s. [Filius afferter, &c.] Siue ergo carnales filii eius, siue opera, quae aliquando filiorum nomine appellantur: siue illi qui eum tanquam patrem fuerint imitati, per Dei sententiam ad nihilum redigentur: quod iam in filiis tuis, carnibus operibus quoque tuis ex parte vides esse completum.

t. [Et manus illius, &c.] Hoc enim operatus est, unde malum vindictae, operante Dei iustitia, recipere mereretur.

u. [Offensio, &c.] Hoc ait, quod à iuuentute sua, ex qua graniora peccata committere coepit, in eisdem peccatis suis vixque in senectam permanerit: pro quibus nunquam voluerit penitire. Et idcirco sequitur.

x. [Ecce mea, &c.] Id est, post mortem vitiorum, que est in anima: siue vixque ad mortem, quae fit per resolutionem corporis huius. Ossa ergo hoc loco solum seneclutum non est absurdum intellexisse: quibus veteronitas annorum, & durities senii iam prematura significetur. Siue ossa eius implebuntur vitiis adolescentiae, & cetera. Si que igitur virtutes sunt animi in impio homine naturales, ab adolescentia eius vitiis inolevantur & resoluuntur, ac defluunt, vt nihil in eis solidum & forte maneat: quia iam eisdem vitiis tanquam carnalibus, fluidis videbile rebus operiuntur, & obreguntur: vbi magis deberent virtutes, velut ossa solida, & firmissima, tanquam carnes fluidas & soluta vitiis restringere, continere, & regere: & ideo in carnis eius pulvere dormiant: quia repugnantibus vitiis atq; vincentibus, rigorem bona sua natura amittent.

y. [Cum enim dulce fuerit, &c.] Dulcia mala sunt impio: blasphemia & cetera oris peccata. Abscondet sub lingua sua, dicens: vbi est ei labor & dolor, & defender atq; cælabit, vt ait scriptura. Qui contegit iniquitatem suam, non prosperabitur.

z. [Parcer illi, & non derelinquet illud.] Id est, palpat, fouet, & nutrit malum suum: & delecatans se in illo, nunquam penitet, vt ab eo discedat.

a. [Et cælabitum, &c.] Illud dicere mihi videtur, quod semper sit ad blasphemandum paratus, & non prius latenter aliquam moram cogitat quid dicturus est: quia iam paratam habet blasphemiam quam cum maledictione cordis effundat.

b. [Panis eius in vtero illius, &c.] Panis scilicet tota vita humani modi hominis, est delectatio peccatorū, dulcedo illecebaturum, & suauitatis, quæ amara illi & mortifera postmodum erit. Quod autem dixit in ventre eius, hoc ait, quod etiam in corde

corde suo pro iniquitatibus suis, amaros dolores, acerbos & nimios conscientia torquente patiatur.

a. ¶ **Diuinitas quas deuonit, euomer, &c.**] Quod iniquè & violenter rapuit & inuasit: meritò ei Deus poenas illatis criminibus eius reddidit: & ita extorquenter ab iniquo, quod iniustè abstulerat. Angelus verò ille, fel aspidum intrinsecus.<sup>a</sup> Diuitias quas deuorauit, euomer, & de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidū suget: & occidet eum lingua viperæ.<sup>b</sup> Non videat riulus fluminis torréts mellis & butyri. <sup>c</sup> Luet, quæ fecit omnia: nec tamē confundetur. <sup>d</sup> Iuxta multitudinem adiunctionum suarū, sic & sustinebit: quoniam confringens nudauit pauperes: domum rapuit & non adificauit eam: <sup>e</sup> nec est satiatus venter eius: & cùm habuerit, quæ concupierat, possidere non poterit. <sup>f</sup> Non remansit de cibo eius, & propterea nihil permanebit de bonis eius. Cùm satiatus<sup>g</sup> fuerit, artabitur, astabuit, & omnīs dolor irruet super eum. <sup>h</sup> Vtinam impletur venter eius, vt emittat in eum iram furoris sui, <sup>i</sup> & pluat super illum bellum suum. <sup>j</sup> Fugiet arma ferrea: & irruet in arcum æreum. <sup>m</sup> Gladius eductus & egrediens de vagina sua, & fulgorans in amaritudine sua. <sup>n</sup> Vadent, & venient super eū horribiles. Omnes tenebraz absconditæ sunt in occultis eius. <sup>p</sup> Deuorabit eū ignis, qui non succenditur: <sup>q</sup> affligetur reliktus in tabernaculo suo. <sup>r</sup> Reuelabunt coeli iniquitatem eius, & terra consurget aduersus eum. <sup>s</sup> Aperatum erit germen domus illius: <sup>t</sup> detrahetur in die furoris Dei. <sup>u</sup> Hæc est pars hominis impii à Deo, & hæreditas verborum eius à Domino.

## C A P V T . xxi.

**R** Epondens autem Job dixit. Audite quæ so sermones meos, & agite poenitentiam. Sustinet me, vt & ego loquar, & post mea si vi-

impinget: quem puto ideo hoc loco arcum nominatum, quia vel maximè infidiis & dolo homines inopinantes interimere non desinunt. Arcu enim inopinantibus plerumque tela iaciuntur. Et non liberabitur de manu gladii. Hoc dicit: quia non evaderet diabolus mortem perpetuam.

m. ¶ **Gladius eductus, &c.**] Quia diximus arcum, translato nomine diabolum posse intelligi: qui dum inobedientis transgreditur terminos, & in superbia elatus metas sanguis humilitatis transcendent: quasi de vagina beatæ habitationis iusto iudicio Dei eductus atque expulsus est. Siue eductum de vagina, paratum semper ad interimendum fugientem se significatum esse nouerimus. Vulnerabit eum sagitta ænea. Ès diutinum est: huic metallo diabolus comparatur: eo quod ad interimendum nunquam deficiat: nec senectute aliquia consumatur, qui etiam fulgurat, hoc est, transfigurat se in angelum lucis.

n. ¶ **Vadent & venient, &c.**] Id est, socii eius.

o. ¶ **Omnes tenebraz, &c.**] Tenebraz in hoc loco intelligenda sunt peccata, siue ea, quæ commissa ab impiο sunt, siue committenda sunt in corde eius, & affectu & cogitationibus latent, quæ ideo in lecretis mentis eius abscondita dicuntur esse, quia illis fauer, eisque plurimum detectatur.

p. ¶ **Deuorabit eum ignis, &c.**] Hunc ignem non absurdè intelligimus esse gehennam, qui non materiis quibusdam & pabulis vivit, vt ardeat: sed per se ipsum vt creatus est vigens, cuncta, quæ ciuietate fuerint, concremat. Ergo iste ignis deuorabit impium: qui tanquam rationabilis ita eum glutiet atque absorbebit, vt in eo æternis cruciatibus torqueatur.

q. ¶ **Affligetur reliktus, &c.**] Ob impietatem videlicet suam iniquis derelinquerat à Deo: vt in tabernaculo corporis sui penitus perperius crucietur.

r. ¶ **Reuelabunt coeli iniquitatem, &c.**] In testimonium vniue-

rant angelii & sancti homines, vt nouerint, quod poenas iu-

stissimè patiatur.

s. ¶ **Apertum, &c.**] In iudicio D e i: quando impius conde-

mnauit, non solum omnes cogitationes cordis eius: ve-

rum etiam principia intersectarum cogitationum, Deo pan-

denda sunt, atq; clarissima luce manifestanda.

t. ¶ **Detrahetur in dies furoris, &c.**] In die iudicii mitteretur in te-

nebras exteriores. Potuit & dies impia fuisse Job, quando

plaga percussus est, & conclusus elocutione suam, vt diceret.

u. ¶ **Hæc est pars, &c.**] Hic quasi ex abrupto ostendit: quod

in sanctum Job vniuersa hæc dixerit. Quod autem sequitur.

x. ¶ **Et hæreditas, &c.**] Id est, operum retributio: alii ita ver-

terunt. Et hæreditas verborum eius ab Episcopo quia quem-

admodum dominus à dominatione rerum omnium fitur:

Ita Episcopus eo quod superintendant in omnem creaturam,

verilime dicitur. Non enim Deus perturbata mente com-

motusq; punitorum est peccatores, cùm sit incommutabilis,

sicut altad Moylen, Ego sum, qui sum: non solum sempiternus,

verum etiam aeternaliter mutis. Deinde ista de Deo anthropo-

pathos dici intelligamus, non propriè secundum incon-

teribilem substantiam eius, sed translati nominibus passi-

bilis creature ad creaturam non conditam, nec creatam: sed

potius omnium conditricem.

## C A P V T . xxi.

**R** Epondens autem Job dixit. Audite quæ so, &c.] Poststanta con-

uictia non est commotus, vt acerbè responderet: quin

E

potius deprecans eos, alloquitur, & ait: Vt audientiam praebant sermonibus eius: quibus perceptis & cognitis, nouerint se super tanta oris sui amaritudine penitire debere.

a. **Nanquid contra hominem, &c.**] Primum mihi illud est oneri, & valde molestum, atq; horribile: quia non cum homine, sed cum D e o mihi causa loquendi est: cui castificatam iustitiam exhibebam: vt mercede huius operis repensaret. Ecce nunc tanquam reus criminum, omnibus affligor miseriis. Hinc dicit se tristari, quia scit Deum nihil iniustè operari.

b. **Attendite me, &c.**] Quod sit istud secreto, vt Deus bonus & iustus erga me taliter operetur, præfertim cùm ciuitate testimoniū de me bonum habeam.

c. **Et ego quando recordatus fuero, &c.**] Cùm enim plagam hanc cogito, quam iustè viuen sibi nemo: Deiq; iudicium, qui neminem insontem affigit, recordor, nimium pertimesco: hoc ipsum optimè fio, nullus patitur malum aliquod, nisi id ipse permisit. Nemini infest malum, nisi inferre ei ipse iustissimum iudicavit. Sed haec lob contigerunt, vt appareret foris hominibus, quod intrinsecus erat ante Deū.

d. **Quare ergo impii viuunt, &c.**] Et alius ita dixit. Quare impiorum prosperatur vita? Et alius dixit. **Quare non reficiis ad iniqua agentes?** Respondete mihi, obsecro. Siego impium, & immemor honorū operum secundum iustitiam, sicut vos affirmatis, hæc patior: quare impii viuunt, & subleuati sunt, confortatique diuiniti? Hoc ergo, inquam, obsecro respondere. Nunquid vos, qui D e v m contra me iustum defenditis in hoc loco, iniustum notatis: vt in me iniquus vltor sit, & in meis similibus clemens. Horum igitur, de quibus nunc loquitur, finis & interitus erit mors æterna, & perditio infernorum.

e. **Veruntamen quia non sunt in manu, &c.**] Quia pro hac gloria sua & temporaneo flore, perpetua ignominia coram angelis induentur.

f. **Quotiens lucerna impiorum, &c.**] Lux vero iusti semper: quia in hac nocte seculi, lucerna fidei nullo vento tentationis extinguitur, & illic ad gloriam sempiterni luminis preparatur. Lumen vero peccatoris intra breue tempus vitæ extinguitur. Quoniam transitus est sicut umbra. Non erit & veniet impiis, sicut Iob ait, inundatio, id est, abundantia tormentorum. Quibusque dolores diuidit furoris sui. Proculdubio Deus dolores diuidit, dixit, pro hoc quod pœnas vnicuique retribuet, vt meretur.

g. **Deus seruabit filii illius, &c.**] Diabolo seruat supplicium gehennatum, vt cum eo illi quos sibi exemplo malitia sua filios fecit, pariter puniantur: quod Deo reddente, pater eorum diabolus tunc sciet, id est, tunc sentiet, quando cum filii pœnas patietur æternas.

h. **Videbunt oculi eius intersectionem suam.**] Siue necem suam, vt alii dixerunt. Duplex enim tormentum est videre pœnas, quas sustineas.

i. **Et de.**] Ipse est calix aureus Domini in manu Babylonis.

k. **Quid enim ad eum, &c.**] De eodem diabolo dicit, de quo Salomon ait. **Impius cum venerit in profundum malorum suorum & criminum desperatione contemnit.** Iam enim nouit se cum suis, qui sunt domus & regnum eius, perpetuò esse damnandum: quia nulla est eius voluntas agenda penitentie.

G  
Proutis a

l. **Nanquid Deum quædam docet, &c.**] Qui enim ex excelis atque sublimibus potestatis angelorum habet iustum iudicium: quemadmodum à qua doceri poterit, vt in his, quæ supra diximus, possit eius iudicium reprehendi?

m. **Iste moritur robuster & sanus, &c.**] Beatorum in hoc mundo & infelicitum in hac vita, communem dicit esse conditio nem. **Viscera sue intefina eius, vt alii dixerunt, plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur.** Alius verè moritur in amaritudine animæ abque viliis opibus: & tamen famili in puluere dormient, & vermes operent eos. In hac cigitur continetia sermonis huius, ite sensuisti, quod in hoc mundo iusti & peccatores in differenter viuant: sed hæc diuersitas commutanda sit in futuro: sicut in illo diuite factum est, & in Lazaro paupere.

n. **Certe noui, &c.**] Ergo rectè definitio, inquit, quod & perspicacis: quia vna sit in hoc seculo, & peccatori morienti conditio & fancto. Qui tamen postea disiungendi, vt ad premium mutantur iusti: peccatores vero ad supplicium rapiuntur. Vos vero in insontem iniquam dantis sententiam.

o. **Et dicitis, &c.**] Insultantes mihi, meq; irridentes.

p. **Vbi est dominus principis, &c.**] Quia ergo de me ita sentitis, quod damnationis meæ nunc tempus advenierit, non ita est, quod definitio vos arbitriani: quia haec D e fæcilius temporalis, non est æterna damnatio.

q. **Malus enim in, &c.**] Qui & ad diem furoris D e i ducendus est, vt excipiat sententiam mortis æternæ. Sancti enim omnes rectè viatores esse dicuntur: quia vt expediti, & alacres præteundo seculum, virili animo calcant terram suam, & festinanter proficentes ad beatam patriam, mundi huius iter laborium conficiunt. Hi ergo, qui ascendunt ad populum peregrinum: siue succinctum fidei vtiq; cingulo: contra dissolumentum vitiorum lumbos mentis accingunt.

r. **Quis arguet coram eo vias eius, &c.**] Videtur mihi, quod Iob propriæ diabolo dixerit: licet & generaliter de omnibus peccatoribus possit intelligi. Quis hominum eum potest arguere, propter viam eius pollutissimam, per quam totum mundum ingredi fecit: aut reddere ei, quæ creatura poterit, quod meretur, nisi ille solus agnus Dei qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius?

s. **Ipse ad sepulcra, &c.**] Ad mortem videlicet tormentorum: quam ipse hominibus intulit in Adam, & ipse ad inferos ducendus, vt illic perpetuò puniatur.

t. **Et in congerie mortuorum, &c.**] Et licet damnandus ad pœnas duendus sit: sed tamen mortem hominum gaudens, ad intuendum eorundem mortuorum congeriem, omnia alacritatis

cruitas instantia, in eorum interitu vigilabit: vel certe semper viuet in mortem.

a ¶ Dulcis fuit glories Cocyti.] Cocytm inferorum fluum esse dicunt. Nos autem in scripturis diuinis eundem fluum torrentem, pureum, caminum, ignem aeternum, lacum, stagnum, legimus & gehennam. Glarearum vero nomina ipsa officia Tartarorum, ministros quoque peccatum infernali videntes tormentorum locis existimo significari: & dictum est, quia per ironiam: e o quod defident illum, atque exoptent habitatores inferorum, vt puniant, & de eius interitu saturentur. Vel certe dulcis fuit morti: quia tam innumerous ei populos acquisit.

b ¶ Et post se omnem hominem, &c.] Qui imitacione exempli eius se quantur: sive post se omnem hominem trahit, secundum praevaricationem humani generis in Adam.

c ¶ Et ante se innumerabiles.] Quos deceperit, & eos secutores praemitti ad peccata.

d ¶ Quomodo igitur, &c.] In hoc verticulo omnem altercationem disputationis sua confluit: & amicos suos, quod sine causa contra eum de predicta ratione decenter, conuinicit: cum illi diffidant impios & peccatores in hoc mundo puniri, inter quos & ipsum condemnant: ille conuinicit eos, quod vel maximum in seculo gloriorientur, qui sunt ad damnationis iudicium deducendi.

## CAPUT XXII.

R Epondens autem Eliphaz, &c.] In lugillationem igitur Iob ista dicuntur: qui sibi omnino arroget hac se propria cordis sui sapientia loqui.

f ¶ Quid prodest Deo, si iustus, &c.] Nemo iustitia sua & sanctitate Deum fecit meliorem: quoniam omnis boni fons atque origo nullius bono eget, secundum Prophetam qui ait. Quoniam honorum meorum non egas.

g ¶ Nunquid timens arguit, &c.] Nunquid causa timoris Dei haec est, vt timeat te Deus: forte ipse potens aliquando efficiaris: & coequalis factus ipse resistas ei? Que riliori potius, & subfannatis sensu dicuntur.

h ¶ Er non propter malitiam, &c.] Non hoc timens arguit te, inquit, grauius plage huius correptionibus: sed propter omnia mala tua, quibus studium commodabas. Quia ergo principale malum, id est, malitiam Iob plurimam habeat, unde certa malam quasi in botto dependeat: subiungit & narrat ea quasi per species singulas, ita dicens.

i ¶ Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa.] Hoc dicit, quod violenter & hostil more aliena rapuerit, vel pignora iniurie extorserit: sive per speciem iustitia per calumniam expoliaverunt: & praevariator crimen, quando dicitur, quod nec fanguini suo pepercerit.

k ¶ Er nudos spolia vestibus, &c.] Quid vestitis feceris, hic apparet: apud quem nec nudus a rapinis tuis immunis inventus est.

l ¶ Aquam lasso non dedisti.] Manifestum est.

m ¶ Er esuriens subtraxisti panem.] Graue est non dedisse, grauius subtraxisse. Grande ergo peccatum, hospitalitatem in necessitate positis non praebere. Aperte autem Eliphaz mentitur sciens: cum inferius legamus, quanta bona Iob fuerit operatus.

n ¶ In fortitudine brachii tui possideas terram.] Arguit nihilomi-

nus eum tanquam superbum & tyranum; qui non iustitia & aequitate regni sui populos regeret: sed truculentis moribus tanquam virute brachii, duro eos seruitus onere subiugaret, & nullus propter imperium suum durissimum, nisi conditione sua subditus viueret.

o ¶ Vidua dimisisti vacas.] Qui eas destitutas, & tribulationibus affectas atque humiliatas, ad subueniendum audire nolunt: vnamquamque earum vacuam dimisisti: quando id, quod a te postulabat, non potuit impetrare.

p ¶ Et lacertos pupillorum commisisti.] Si quid virium habuerint, vnde sustentari possint, tulisti: & eorum animas vita desperatione registi: vel non defendendo eos a malis hominibus virtutem spei eorum, qua ad te respiciebant, communisti: dum eos pauplites opprimi.

q ¶ Propterea circundatus es laqueis, &c.] Hoc dicebat Eliphaz, quod ipse beatus Iob male conscientiae formidine turbaretur, & eadem formidine sibi subito veniente, vsquequaque consternatus consilium patientiae perdidit contra aduersa.

r ¶ At putabas te tenebras non visurum, & impetu aquarum inundantium non oppressum iri.] An cogitas, quod Deus excelsior celo sit, & super stellarum verticem sublimetur? Et dicas. Quid enim nouit Deus? Et quasi per caliginem iudicat. Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, & circa cardines caeli perambulat. Nunquid semitam seculorum custodire cupis: quam calcauerunt viri iniqui, qui sublati sunt ante tempus suum, & fluuius subuerit fundatum coru? Qui dicebant Deo: recede a nobis: & quasi nihil possit facere omnipotens ultimabant eum, cum ille impleset domos eorum bonis.

s ¶ Quo-

luminum, nomine tenebrarum ponitur.

t ¶ An cogitas, quod Deus excelsior celo sit, & super stellarum verticem sublimetur?] Primum ergo Eliphaz sanctum Iob criminaatur, quod in Deum afferat ignorantiam cadere, & multa sint in creaturis suis, quae nesciat. Deinde quod iudicium eius affirmet in certum esse, & dubium. Et iesi circa per caliginem, id est, quasi verisimile, quid iudicat.

u ¶ Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, &c.] Iesico autem haec omnia quasi ex sensibus beati Iob esse configit, vt eum non solum blasphemum, verum etiam, quod ignorantem dicat Deum, locisq; eum afferat contineri: quod vtique grande sacrilegium est sentire de Deo.

v ¶ Nunquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcaneum viri iniqui.] Custodire cupis, pro obliterare dixit: hoc est, nunquid actus & vitam perditan consequi concupisces, eorum, qui in diluvio & Sodomis, & eremo perierunt: vel eorum, qui non credunt Deum humana curare.

x ¶ Qui sublati sunt ante tempus suum.] Vt Dathan & Abiron: vel illi, qui subita morte perierunt.

y ¶ Et fluuius subuerit fundamentum eorum.] Imminente in se ira Dei tanquam fluuii impetus, stabilitas presentis vitae eorum subuersa est: sive quasi fluuius superueniente pressura fundamentum corporeum eorum demolitum est, vt vita eorum parietes corruerunt.

z ¶ Qui dicebant Deo: recede a nobis.] Propter apostasiam ergo damnati sunt. At non talis est Iob, qui dicit, etiam si occidat me, in ipsum sperabo.

a ¶ Et quasi nihil possit facere omnipotens, &c.] Non timuerunt ergo impii, ne propter peccatum, offendam Dei, & bona, quae ipse praeliterat, vindictam suppliciorum incurret.

A

a ¶ Quorum sententia procul sit à me. ] Et sanctum blasphematorum in numero ponit, quem ita ut eosdem detestatur.

b ¶ Videbunt iusti & latabuntur. ] Siue ut alii dixerunt, ridebunt: de abiectione infidelis populi loquitur.

c ¶ Et innocens subsannabit eos. ] Quomodo hoc & de sanctis eius non potest dici: quando vident peccatores iusto D E I iudicio condemnari: videbunt & latabuntur. Placer enim illis D E I iustitia, sicut & ipsi Deo. Sed Elijah cum hīc fortassis recte dixerit, male opinatus est, ut beatum Iob impīus & peccatoribus comparet.

d ¶ Nonne succisa est erēctio eorum. ] Superbia vtiq; illorum, & contumacia, supradictis poenarum exemplis succisa est, & perpetua perditionis tradita.

e ¶ Et reliquias eorum devorauit ignis. ] Reliquias etiam dixit, extrema quaque peccatum in die iudicii punienda: quia in hoc seculo, nulla poena grauissimos peccatores, ita ut digni sunt, damnat. Siue reliquias, posteritem malorum hominum intelligere possumus, quae imitando eos tanquam patres eorum reliquiae appellentur. Siue in bonam partem reliquiae ponuntur secundūm illud. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquiae cogitationis diem festum agent tibi, ut cogitatio hominis ad confessionem pertineat peccatorum: reliquiae vero sunt ipsis confessionis aeterna remuneratione: qua indulxit sibi peccator, velut in die festo spirituali letitia perfrauerat. Posse reliquiae & nouissima intelligi: iuxta illud. Reliquiae impiorum peribunt.

f ¶ Acquiesce igitur, &c. ] Horatur sanctum Iob, ut sciam cogetem emendare, & dat consilium non querenti, ut per patientiam conuertatur ad Deum. Et ita post bellum instantis si bi horribilis plaga, posset habere incolumitatis pacem.

g ¶ Suscipe ex ore illius legem. ] Siue dictum, id est, audi, quae praecepit, & confera.

h ¶ Si reuerteris ad omnipotentem, adificaberis. ] Si te factorum poniteat, adificaberis, id est, quotidie vallatus diuina custodia munieris. Dissimulantibus agere paenitentiam, hoc exemplum egregium prapōendum est: necessaria enim haec cohortatio est, qua possunt peccatores gloriam perditam reparare.

i ¶ Et longe facies iniquitatem à tabernaculo tuo. ] Si te emendare volueris atque corrigeres, tibi ascribet Deus, quod longe facias à te iniquitatem tuam: cum eam à te potius ipse elongerit. Siue ipse diabolus iniquitas dicitur, hoc est, quae in potestate accipit, elongabitur.

k ¶ Dabit pro terra silicem, &c. ] Hoc dicit: quod si propria-tio eum Dei in praecptis eius firmissimis stabilierit, non terrenis rebus, & carnis voluntatibus operam dabit: sed magis ad fortitudinem virtutum proficiet, per quam possit ad affluentes celestium diuitiarum peruenire: hoc enim metaphoricos Elijah ad sanctum Iob dicit: quod si in falso fortitudinis bona conscientiae tua positus fueris, sensus diuinæ sapientiae tibi velut torrens aureus abundabit.

l ¶ Eritque omnipotens contra hostes tuos. ] Cum feceris, inquit, voluntatem eius, habebis eum defensem tu.

m ¶ Et argenteum coaceruabitur tibi. ] Duximus aurum pro sensu accipi, & argenteum pro eloquio iustificationis. Ergo & mandata Dei atq; iudicia, ipsa sunt diuina eloquia. Cum er-

go conuersus, in his fueris meditatione assidua commoratus: intelligentias diuersorum sensuum differendo, multiplex & copiosè abundans eloquium coaceruabitur tibi.

n ¶ Tunc super omnipotentem delitiis afflues. ] Delitiis vtiique spiritualibus supradictis repleberis, cum petitiones cordis tui gratia sancti spiritus videris, & in gaudio mentis tuae senseris adimpleri.

o ¶ Et eleuabis ad Deum, &c. ] Liberans frontem ad deprecandum Deum atrolles, siue iam non ream, neq; incurvatam dorsum mala conscientia, eriges ad Deum animam tuam.

p ¶ Rogabis eum, & exaudiem te, &c. ] Peccatorem te non potest exaudiere, nisi eum prius pro peccatis tuis deprecatus fueris.

q ¶ Decernes rem, &c. ] Rem diu taxat iustum, sanctam, atque honestam, quam à Deo petieris, obtinebis.

r ¶ Et in viis tuis splendebit lumen. ] Via tua actus tui boni erunt, & lumen tibi erit Dei notitia, Dei que visitatio, atq; protectione: quo actus viarum tuarum correcti illuminentur: ne forte per errorem incitiae in montes tenebrosos offendas.

s ¶ Qui enim humiliatus fuerit, &c. ] Et Dominus in Evangelio: Qui se humiliat, exaltabitur.

t ¶ Saluabitur innocens: saluabitur, &c. ] Id est, gratia bonorum operum, vel nitore. Antiquitate dixerunt: crue innocentem, & saluaberis munditia manum tuarum: vbi retributionem videtur sonare, quod ait: Erue innocentem, ut saluari possis innocentia manum tuarum.

C A P V T   X X I I I .

R Epondens autem Iob, ait: Nunc quoq; in amaritudine est sermo meus, & manus placag mea aggrauata est super gemitum meum.

x ¶ Quis mihi tribuat, ut cognoscam & inueniam illum, & veniam usque ad folium eius? Ponam coram eo iudicium, & os meum replebo increpationibus: ut sciam verba, quae mihi respondeat, & intelligam, quid loquatur mihi. Nolo multa fortitudine contendat mecum: nec magnitudinis suae mole me premat. Proponat aquitatem contra me, & perueniet ad victoriām iudicium meum. Si ad orientem iero, non appetat: si ad occidentem, non intelligam eum: si ad sinistram, quid agam? Non appetit prehendens eum. Si me vertam ad dexteram, non

istūte pati definiunt, & addunt amaritudini meæ, totum me ad Deum conuertant, & dicam ei pro conscientia meæ fiducia, quae sequuntur.

y ¶ Quis mihi tribuat, ut cognoscam & inueniam illum, & veniam usque ad folium eius? Intellecū se cognoscere Deum dixit: inuenire quoque eum operibus bonis, & venire usque ad folium eius, & futuri scientia & cogitatione iudicij proficiente accedere usque ad ipsam contemplationem diuinæ potestatis, quam vtiique mundi corde videbunt. Quod cor, multis castigationibus morum, sanctus hic Iob purificatum sed dicit habuisse.

z ¶ Ponam coram eo iudicium. ] Iudicium, inquit, iustitia tua ponam in conspectu Dei mei, secundūm illud: Ab ipso iudicii eius aquitatem requiram. Tamen priusquam sit eius in me finitiua sententia, multas ei proferam increpationes: quia cum eius nouerim singularem iustitiam, quare iustus patior tormenta, quæ inquis impīusque potius debentur: Hoc ergo quod sequitur, ait.

a ¶ Os meum replebo increpationibus. ] Id est, iusti doloris querelis.

b ¶ Nolo multa fortitudine contendat mecum: nec magnitudinis suae mole me premat. ] In mole maiestatis eius, horripitationem intelligamus, non aliquid corporeum, quia Deus spiritus est. Certus sum, inquit, quia istas afflictionum miseras, ipso vtiq; iudicante, patebit me nullo peccatorum merito sustinere, hinc ait: Perueniat ad victoriām iudicium meum.

c ¶ Si ad orientem iero, non appetat: si ad occidentem, non intelligam eum, &c. ] Dum partes mundi enumerat, dicit eum habitare

Psal. 75, b

Psal. 36, g

C

Luc. 14, c

D

E habitar e vbiq; totum: sibi tamen omnino esse invisiibilem confitetur: eo quod non subiaceat eius diuinitas obtutibus creature. Deus verò omnem viam conuersationis eius, ait: quia optimè nouerat.

a ¶ Vestigia eius secutus est pes meu. ] Hoc est, quod custodiri voluit, custodiui.

b ¶ Ipsenim solus est, & nemo, &c. ] Hoc est: quia inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius.

c ¶ Cumq; expleuerit in me voluntatem suam, &c. ] Cùm iam me quibus voluit tormentis afficerit, & alia ad hinc, quanta voluerit, mihi infligere poterit, quem insensibilia sicut sensibilia contremiscunt.

d ¶ Et idcirco à facie eius turbatus sum, &c. ] Mente scilicet lentiens, & ex parte intelligens.

e ¶ Timore solicitor. ] Id est, horripilatio maiestatem illius pertimefco.

f ¶ Deus molliuit cor meum, & omnipotens conturbauit me. ] Cor solutum à pauro nimio & timore hoc loco dictum nouerimus, non quod à duritia incredulitatis ad fidem suscipienda molliuit, cùm magis ipse Job per fidem fortis in Deum maneret. Vnde sequitur: Omnipotens conturbauit me: hoc quod supra.

g ¶ Non enim perip; propter imminētes tenebras: nec faciem meam operauit caligo. ] Ipsas calamitatis lux miseras, tenebras appellavit, quas velut ruinas subito immittentes sibi dicere voluit: ei statim insistentibus sibi ait: Desperatione non perip;: nec facie mentis meæ infidelitas excœuit, vel negatio Dei.

## C A P V T X X I V .

A B omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem nouarunt eum, ignorant dies illius. ] Illi verò qui sentiunt, & intelligent Deum, dies aeternitatis eius ignorant. In qua æternitate, nec tempora, nec dies, qui in temporibus sunt, inueniuntur, ubi unus aeternus est dies. Siue alter: Omnia nouit que nunc loquor vel patior.

i ¶ Alij terminos transfluerunt, diripuerunt greges, &c. ] Id est, transfluerunt greges, & comedunt. Manifestum est secundum literam. Videamus nunc secundum mysticum intellectum, quid significet: terminos transferentes, id est, statuta ecclesiæ conuillentes, hereticos esse significavit: qui nouitate doctrina peruertere, euangelice legis & apostolorum terminos profanis excedunt: & ita deceptoria persuasione diripiunt greges dominicos, id est, populos credentes in Christū. k ¶ Asinum pupillorum siue iumentum, abegerunt, & abfluerunt pro pignore bonum vidua. Subuerterunt pauperum viam, &c. ] Pupilli fundi sunt teneri, vel infantes in fide: vel qui Deum patre non habent, ut ab eo contra aduersarios defendantur. Quorum unum, velut iumentum forte ac necessarium, ad Deū in se per fidem portandum, heretici prædonuri more ab eis abigunt, dum eos fallacijs suis, virtute animi spoliant. Siue gentilem lensem, immundi viri animalis nomine dicunt, ab eis quidem auferunt, dum sub pretextu veræ religionis, eos in perfidiam ducunt. Viduæ etiam illæ sunt animæ, quæ virum, Deum suum & Dominum amiserunt, à quibus heretici pro pignore viri quaque confessionis, per quam falsis corum adiunctionibus initiantur, & debitores corum efficiuntur, lanctarum virtutum munditiam, & utilia animi opera auferre conantur. Pauperes quoq; in hoc loco illintelligendi sunt, qui testimonio fidei destituti sunt. Alij

sunt diuites in fide, horum religionis viam, qua ad Deum redire poterant, suis erroribus heretici subuerterunt. Mansuetos autem hinc illos esse sentiamus, qui constantiam inimicis suis nō habent refūcti, & propter ignauiam animi sui, facile seducuntur. Hi ergo multis errorum dogmatibus, & diversis errorum superstitionib; opprimunt. In bonam verò partem viduæ sunt, qui se mortificant cù virijs: pauperes apostoli sunt. De isto numero heretici auferre conatur, dum pauperes sanctorum aliquos persuadent, vel māsuetos circumueniunt, qui eis refūcti non possunt, sed & patiēter pro simplicitate audiunt: illi verò eos nitūtū extingueunt.

l ¶ Alij quasi onagri in deserto egrediuntur, &c. ] Violenti sunt qui publicè rapiunt. Prædones & claustruclis sunt, qui de occultis ad opera sua excent, vtq; non Dei.

m ¶ Quos imbre montium rigant. ] Hos ergo per miseriam destitutos domibus suis dicit, quandoquidem eos montium cauernis, & vmbraculis operiet, & quantitate sitis in ipsis montibus necessitas cōmorandi describit. Quos imbre montium rigant, id est, aquis de ipsis montibus copiosè fluentibus mundantur.

n ¶ Et non habentes velamen, &c. ] Manifestūs alijs dixerunt: qui cùm tegmen non habeant, petra adoperiuntur.

o ¶ Vim fecerunt depredantes, &c. ] Vbi intelligitur quid habentib; fecerint, quandoquidem facultate tenuissimis non fuerint miserti.

p ¶ Inter aceruos eorum meriti sunt: qui contra doctrinam Dei venire conantur, quia mandatum vita lux est: quia in natura lumen, lumen est quod per se est, tenebra verò cæcitas cordis. Et proinde si cæcitas cordis, tenebra sunt, recte exterior tenebra, pœna intelligentiuntur. Vt iniqui de peccatorū suorum tenebris, ad tormentorum tenebras projiciuntur: sic intrūs & foris Dei sententia consummata coram angelis Dei, induxitur sicut diploide confusione sua. Onagros verò qui commoratur in deserto, paganos quosq; errore gentilitatis, qui in deserto veræ religionis sunt, intelligere possumus: eo quod iugo certæ religionis nō cotineantur. Hi igitur egrediuntur ad opus suū. Egregi namque dicuntur, quando affectus suos per doctrinas prauas in eos quos seducunt, ostendunt. Ita enim solertia deprædatur vagas errore animas, vt ipsi multitudini perdita posteratis fuæ, velut alimētum panis letalis doctrina, pertinaciam derelinquant. Agrum non suum demerunt, &c. ] Ager siue vinea vniuersiusq; hominis, quidam mod⁹ vita est, quæ ab unoquoq; colitur, quando fordes & quidam frutices vitiorum mundantur, vel etiam extirpantur. Quia ergo huius culturæ diligenter minimè prodeft, quando omne bonum naturæ non ad fidem refertur: quia instus ex fide vivit, prædicti idolorū cultores opprimentes fidelium, quāvis honeste viuentium corde, eos velut quād ratione seductionis in errore inducunt,

A

dum quasi agrum eorum siue vineam dissipando, fruges eorum violenter abripunt. Nudos etiam dimittunt homines. ] dum eos operibus bonis expoliant. Quibus operimentum non est in frigore. ] Illos vixque expoliant, qui charitatis Dei non habent vestimentum, & idcirco in infidelitate algent: quia spiritus ferventis tunica indui non merentur.

*Quos imbre montium rigant.* ] non imbris caeli rigantur, sed montium extollentium se aduersum scientiam Dei, quae de celo est.

*Et non habentes velamen, ampliabantur lapides.* ] Hoc est, sine vestimento virtutum peccatis suis & erroribus delestantur.

*Vim fecerunt depradantes pupilos.* ] Illos etiam, qui notitiam aliquam secundum naturam bonum habent, quam defendere non poterant, fragili animo & puerili viuentes, lusionib. prauis, vim inferentes praedati sunt.

*Vulgum pauperem spoliaverunt.* ] Multitudinem quoque populi viles aetibus & inscitia pauperem: si quid fortassis habebat iustitia, aut etiam innocentia naturalis, dum in maius erroris malum pertrahunt, praeditis bonis spoliaverunt. Nudi & incedibus absque vestitu & exsistentibus tulerunt spicas. ] Nudis fide, Deicque custodia destituti, vestimenta quoque speci & charitatis diuinae, ceterarumque virtutum excubias non habentibus, quibus animae exornantur: etiam spicas, in quibus diuinam notitiam adopertam habent, abstulerunt: ne esurientes scientiam Dei quandoque rete velamine, posset ipsam nudam veritatem tanquam panem alimonie vitalis accipere. *Inter aceros eorum meridiani sunt, qui calcati torcularib. sicutiunt.* ] Sublati igitur spicas, per figuram intra se diuinam notitiam continentibus, quando ex eis hi qui habebant eas plena cogitatione, solidum cibum conficerent, seductores violenti inter bona eorum opera quasi inter aceros gloriantes requiescent, sibi que tribuant. Si quis gentilium virtutes secutus fuerit naturales, de quibus tanquam seminibus, in se operi aceros constitutus, ipsi tamen seducti, calcata virtutum vindemia & expressa, sitiunt: quia veritatis poculum apud eos, a quibus in errore abstracti sunt, non inuenierunt.

a. *De ciuitatibus fecerunt viros gemere.* ] Non solum, inquit, illos qui sine muninme habitant, spoliant, & dominati dura superstitionis afflagent: verum etiam & eos, qui ciuitates mentium suarum bonis moribus munitas inhabitant, pugnando errorum arietibus subrunt. Quod & multis philosophis contigisse manifestum est: qui cum magni & clari circa corporum suorum fuerint continentiam, cum gemitu tam & labore nimio ad veritatis notitiam peruenire non potuerunt.

b. *Et anima vulneratorum clamavit.* ] Deus vocem implorantium inultum abire non patitur: quin ultione tribuat de erroribus, ut dum ad veritatem saecij peccatorum vulnerib. conuertuntur, conuicta falsitas puniatur. Punit enim, quando eorum qui seducti fuerant, conuersione desfuit.

c. *Mane primo consurgit homicida, &c.* ] Iterum mane dictum est, pro eo quod publice & clara luce malum committitur, ut sit quasi gloria facinus operantibus: & secundum Sodomitarum exemplum, peccatum suum non abscondent, sed predicauerunt. Potuit & de iniquis iudicibus hoc dixisse, quia ad hoc matru<sup>9</sup> surgunt, ut causam egeni & pauperis miseribus corrupti praeuaricentur. Noctem vero id est dictam puto: quia praeuaricatores negotiorum secreta quoddam quasi tempus nocturnum requirunt, quando munera pro causis praeuaricatis accipiunt.

d. *Oculus adulteri obseruat caliginem, &c.* ] Siue ut alij dixerunt. Et latibulum faciei posuit. Id est, cordis eius oculus, obliuione excexcatus est, vt in eius memoriam non ascenderet: quia omnium cogitationum, & operum humanorum malorum Deus est inspector & cognitor.

e. *Perfudit in tenebris domos, &c.* ] Manifestum est, quod per diem hanc rapinam sua cogitatione disponunt, antequam ad ipsas facinorum tenebras veniant.

f. *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* ] Mox vii iustitia fibi, & honestatis aliunde lumen ceperit apparere, & ingeni conscientie siue malum: iam poenas mortis testimant sustinere: quia iustitia & sanctitas, vt ait scriptura diuina, odiosa est iniquo. Siue aliter: Hic igitur homicida,

et haereticus quisque sentit, ex *orum numero*, qui animas hominum noxijs & letalibus fibis interficiunt. Quod autem dicit, mane primo consurgit; illud est: quia cu*hi* qui cum nuper fide initiati sunt, matutinu*m* habeat, id est, quasi principium sanctam religionem: siue ipsi matutinum effecti sunt, cum de te nebris & filiis noctis facti sunt in Domino filij Dei, hi perfidae suae venenum propinare festinant, ut eos decipient. Sit alter:

Mane, Christus intelligentius est, ad cuius resurrectionem

heres in Ecclesia esse ceperunt. Per noctem vero erit quasi fur.

Omnes sensus haereticorum, nocti & tenebre comparandi sunt: quia lumen non habent veritatis. Ipsi etiam sunt adulteri: quia eloqua Dei casta, adulterina interpretatione corrumpunt.

*Perfudit in tenebris domos, sicut in die condixerunt sibi.* ] Vnusquisque haereticus in prauitate doctrinæ consilens, non dulci & suavi sermone Euangeli, sicut imber placidus, &

sicut ros cum silentio, in animas descendit fideli: sed a sfero portius, & ad vulnerandum peracuto domos perfudit animorum. Hoc enim velut in die condixerunt sibi haereti, vt omnes mortales iaculis doctrinæ noxiæ perfoderent:

quando in Ecclesia adhuc, hoc est, in die veritatis positi, haeres facere co*n*dixerunt.

*Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis: & sic in tenebris quasi in luce ambulant.* ] Si quispiam disputeret extiterit, qui contra eos lucem manifeste veritatis enarrat, conuicti arbitrantur se incurvare tenebram mortis, & nihilominus in stultitia sua tenebris, velut in luce sapientia gloriantur. Poteat & diabolus homicida, fur & adulteri intelligi: quia ad decipiendum hominem factus est homicida, vt ait Dominus: *ille homicida fuit ab initio.* Diuinitatem quoq*s* sibi per superbiā arrogādo, quam præsumptione animi sui tetrauit inuadere, velut fui inuentus est, qui aliena conatur auferre. Qui etiam virginalem illam & castam dilectionem Dei amavit, dum adulterinos conatus cōtra Dei sui & Domini amorem faciens, propria voluntate quasfuit. Hic igitur mane primo, id est, circa ipsam nativitatem protoplasti hominis, ad seducendum eum per eius mulierem cōsurrexit, & cum tanquam agentem cōsilium & pauperem, qui experientia minùs cautes esset, deceptione infidolæ perfusionis occidit. Noctem vero peccati ipse sibi operatus est: quando ad diuinitatem inuadendam, velut fui irreperi voluerat, dicens: *Super sydera celi ponam thronum meum, & ero milis atrox.* & exinde cum suis, quos celi sydera appellavit, nox & tenebra, princepsq*s* tenebrarum est appellatus. Et rectè, quia Domini lumen amiserat. Hic iam in peccatorum suorum tenebris constitutus, vultum male conscientiae sua obduracione operuit, penitentiam non acturus: & idcirco diuino lumine priuatus, studebat atq*s* obseruat, vt ea qua tenebris & caligine sunt digna, committat. Vnde in his operibus vitam agens, fodierat sibi domos habitationes in inferis, cum illis sum ministris, cum quibus se aduersus Deum & creatorē erigeret tentauit. Hierog*o* ministri eius, cū adhuc beatel sent in illa aeternità felicitate, in die illo vixi, sempiterno, qui non habet initium neq*s* finem, in hoc sacrilegium tyrannidis sunt cum suo principe collocuti: & putauerunt, quod Deus qui est lux vera, sapiens & intelligibilis, hoc malum cōtumacia coriumpunitū relinqueret, vt non eos de illa beata atq*s* gloriofa sede deicceret. Et hinc puto, dixit, ignorauerunt lucem, quod existimauerunt Deum hoc eis minimè facturum: propter quod exexcatis mentibus aeternales tenebre facti sunt: qui & potestates dii sunt tenebrarum, id est, hominum peccatorum. Ethin est quod cū nomen Dei audierint, contremiscunt, quod vocabulo aurora significari putamus. Cogitatio ergo eius, id est, diaboli, vsque ad sermonem

Iean.8. f.

Ez.14. c.

rancum

Marc. 9.8.

Matt. 3. c.

Esa. 65. d.

H

Psalm. 35. a

tanum peruenire potuit, non etiam ad effectum: non enim regnauit illis: & sic deie<sup>c</sup> est statim, ubi voce proposito quod cogitauerat, & deorsum praecepit actus est. Vnde consequens videt, y machinamenta cordis sui, quibus contra Deum moliebatur, ad persuadendum careris angelis sit locutus: & ita contentientibus, multis vna quodammodo conspiratio fieret contra Deum, vt si ita videretur. Illud tamen immobiliter tenetum, nullo modo in silentio agi militia celestis officia, cum legamus, angelicas potestates, ante fedem Domini in laudem glorie eius indefessis vocibus personare, neque vlo modo Apostolus dixisset: *Silunguis hominum logor & angelorum, nisi siccet & angelorum lingua sicut hominum: quamvis angelicae similes sint humanis. Estergo aliquod atque ipsum valde magnum super diuersitate lingua rum interterrenas & ministrii superna discrimen. Super que re nos canonicos liber noui Testamenti, qui Apostolica continet gesta, sufficienter instruxit.*

a ¶ *Leuis est super faciem aqua.* ]

Quia non sunt de ecclesia magna, id est, populo grani & sancto, qui grani secundi & optimi tritici comparatur: & qui in horreo aeternarum mansorum condensus est, velut leuis palea,

F nihilque ponderis habens, quod ad praepraeparandos virtutum pertinet fructus, aqua elemento supernabat, vt aurora flatus tenui rapiat. Siue aliter: Aquae iste hominum amantiū hoc faculum habent figuram: eo quod semper ad inferiora sint proclives, multum secum limi trahentes: qui in chaos inferiorum, turbido pondere deponatur.

b ¶ *Maledicta sit pars eius in terra.* ] Qui enim in terra sanctorum, que est viuentium terra, non fuerit, maledictus erit: siue maledicta sit pars eius in terra, i. in massa generis humani. c ¶ *Nec ambulet per viam vinearum.* ] Id est, ita maledicta sit eius conueratio in terra hac, vt plebes Dei, siue animas sanctas, que sicut vinea plena fructibus fructifera sunt, non imitemur: neq; per ipsas ambulet. Has enim vineas doctores tanquam cultores, doctrinis velut lignonibus colunt, vt vinum operū bonorum vindement, quod in fide, id est, torculari ecclesia pondere tribulationis expressum, flagrans per gratiam Christi, odore suauissimo cum virtute meritorum in apothecas domorum coelestium recundatur.

d ¶ *Ad nimium calorem transeat ab aquis niuum.* ] Quasi duas gehennas sanctus Job dicere mihi videtur, ignis & frigoris, per quas diabolus, haereticus, & hominem impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis tensum cruciatus fiet illis qui in ea torquebuntur, vt nunc quasi igne ardenter sentiantur: nunc niuum algoris incendium, & penalitatis commutatio: nunc fugis sententibus, nunc calor fit, vt quasi de loco ad locum transiit: Et fortassis inde Dominus ait in Evangelio: *Mittite eam in tenebras exteriores, ubi erit fletus & fridor densum.* Ut hic fridor dentium de rigore frigoris oritur. Vbi & similitudinem quandam ex nostris corporibus possimus inuenire, in quibus rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis motibus intolerabilis rigor precedit, ignem febriū ardentissimum fecuturum, & ducatur a medicis hac duo, que sibi contraria dignoscuntur, ex vna fellis materia, in homine proceri.

e ¶ *Et usque ad inferos peccatum illius.* ] Peccatum impij & iniquitam magnum est & tam graue, vt eum deprimat ad infernum tanquam plumbeum in aqua validissima.

f ¶ *Obluiscatur eius misericordia.* ] Id est, qui non solū misericordia, sed & misericordia dicitur: quia misericordia à misericordia, & ideo quasi prototypon nomen, maius est quam

deductio nuncupata. Quicunq; ergo sanctorum potest dici misericordia, verax & iustus. Nemo tamen eorum recte dicitur misericordia, & veritas, & iustitia.

g ¶ *Dulcedo illius vermes.* ] Per Antiphrasim dictum, quod est, scatenis vermis moriatur: *Vermis eorum non moriatur.* Talis

igitur dulcedo erit iniquis, & ostenditibus Deum.

h ¶ *Non sit in recordatione.* ] Id est, ad veniam misericordiae non perueniat, quod diabolo & suis hereticis & impis futurum, de scripturis sanctis ita didicimus.

i ¶ *Sed conteratur, &c.* ] Secundum illud: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in igne mittetur.*

HON  
7.8

Vel lignum peccatum intelligamus: quod per lignum accidit, per quod lignum diabolus addidit ad cumulum criminis, quod aduersum Deum rebellis extiterit, vt & hominem precipitat in mortem: unde

iam & in eternum interiu condenatus est: propter quod ipse diabolus lignum infanabile & infructuosum potest dici:

quia nunquam erit penitentia medicazione sanandus. De ligno autem vita, id est, cruce, vel de Christo dicitur: *Secundum dies lignorum dies populi mei.*

k ¶ *Pauit enim sterilem.* ] Id est, nutritum & fuit animas steriles & infatuolas virtutibus.

l ¶ *Et quanta parit.* ] Eas quoque animas assensionis sua delectationibus pauit, que cum possint de vtero cordis bona opera partire, noluerunt, sicut de huiusmodi ait David: *Noluit intelligere, vt bene ageret.*

m ¶ *Et viduae benē non fecit.* ] Viduam, animam sanctitatis viribus desitutam: que Deum virum habuerat, cum exhortatione noluit consolari, vt id ageret, quemadmodum posset reuerti ad virum suum priorem.

n ¶ *Detraxit fortes, &c.* ] Alij dixerunt, & in ira evenerit infirmos, id est, fortes atq; virtutum viros prostravit & detrahit.

o ¶ *Et cum steterit, &c.* ] Et cum in prosperis sit, nec sic quoque mordente conscientia putat, quod cadem felicitate perpetue potiatur, cum huiusmodi pertinacis & duri animi sit, credens quod in illa vita sua, tam perdetia stare posset.

p ¶ *Elevati sunt ad modicū, &c.* ] Ad modicū autem dicitur, pro breuitate virginitatis, in qua pro tempore exaltantur iniqui. Auferentur sicut omnia, i. sicut illa quicunq; sunt partis aduersae, sive cum in fine facili ablati fuerint omnia temporalia.

q ¶ *Et sicut summitates, &c.* ] Quemadmodum enim summitates spicarum, res utiq; nimium fragiles tanta facilitate commununtur, vt ad nihilum deducantur: ita & hi, de quib; locutus sum, vt puluis tenuissimus sive vt fauilla lanugo, erunt ante faciem Dei, cum fuerint cōtumelia confusionis attriti.

r ¶ *Quod non ita est, &c.* ] Quis enim ex vobis arguere me poterit: quia non ita sit futurum vt dixi, meq; fallitatis convincere, qui asseritis, quod omnia in hoc tempore reddat Deus peccatoribus que merentur, quod in meam potius lugillationem de studio contentiois ingenerit.

## C A P Y T H E X X V .

R E spondens autem Baldad Suites, dixit: *Potefas.* ] Coniectus Baldad à beato Job dicente, in futuro magis Dei esse iudicium, ad haec se conuerit vt diceret: apud eum est potefas & terror, id est, non iam exercet iudicium: sed apud se repositum tener, ac reseruat in posterum. Ipse tamen facit perpetua pacis concordiam in sublimibus, id est, angelis siue hominibus sanctis suis, custodiendo eos ne per aliquem lapsum peccati inimicities offensio celestis incurant.

t ¶ *Et super quem non surget lumen illius, &c.* ] Ipsa enim illuminat omnem hominem videntem in hunc mundum.

u ¶ *Nanquid inflificari potest, &c.* ] Manifestum est, quod inopportuni respondendi, eadem que dixerant, frequenter repetant.

Ioan. 1. b.

a ¶ *Ecco*

A a. [Ecce & iam luna non splendor, &c.] Sub nomine lunæ, siue stellarum, Angelos & supernas potestates intelligere possimus: qui ad comparationem diuinæ reuerentia, immundi & tenebrae possunt videri, ex eo vtq; quoniam natura conditæ creaturæ, licet nō peccant: capaces tamen peccati sunt, vt apparuit in alijs angelis eiusdem naturæ peccantibus. Sed post eos nullū angelorum peccasse credendum est: quia omnium liberum suum arbitrium in soli<sup>o</sup> Dei charitatem vetterunt: sicq; immobiles facti sunt, persistentes in veritate, in qua prædictus angelus cū suis stare noluit. Proinde angelorum voluntas per amorem Dei facta est incoeribilis, que in Deo est per naturam. Ideo illi soli incorrupto honor & gloria. Potest & de his elementis dicere, quid ideo immunda dicantur, quia non semper luceant: vel quid corpora tantum illuminent, & non mentes sicut Deus, qui vtrungs; facere consuevit.

b. [Quanto magis homo putredo, & filius hominis, &c.]

c. [Si enim angeli, inquit, & corollorum etiam corpora ad coporationem Dei, immunda esse dicuntur: quid putas homo existimandus est, cum sit ipse putredo: filius quoq; hominis vermis, ex eadem vtq; naescens corruptione qua vermis?

B

R Epondens autem Iob, dixit: Cuius adiutor es, nunquid imbecillus, & sustentas brachium, &c.] Videns Deo iniuriam fieri, iusta indignatione commotus, in ipso initio sermonis sui Baldad Suiten durioribus arguit verbis: cōd quod ita loqueretur, tanquam si Deus infirmus, ac non habens villam biaçchij fortitudinem, eius egeret auxilio. Aduertensigitur, quia minor est participatio ad totum, gutta stillæ perenni fonte, scintilla latens in cinere igni diuino, quo omnia concalentur, lucerna corporis soli iustitia, testa figulo, anima Deo: vnde mirans Iob loquitur, quare ausus fuerit, vt eum à quo illi est esse, docere voluerit.

d. [Ecce gigantes gemunt sub aquis, & qui habitant cum eis.] Gigantes autem appellant scriptura diuina homines superbos, rebelles & contumaces. Diabolus quoque & sui, propter superbiatum translato nomine gigantes nuncupantur. Quod autem ait sub aquis gigantes gemere, ita inquit, velut si dixisset: sub terra, id est, in inferiorib. terræ, vbi inferi esse perhibentur. Vnde & ipsi inferi nominati sunt. Aquæ enim eius naturæ sunt, vnde terra esse non possint. Ecce gigantes gemunt sub aquis. Qui gemitus vtique de doloribus & qualore tartarea habitationis eis naſcebantur.

e. [Nudus est infernus coram illo, &c.] Hoc dicit, quid scientiam Dei nihil latere possit. Et quid perditio, qui diabolus nobis non abfurde lentitur, se non præualeat ab omnipotencia eius abscondere.

f. [Qui extendit aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum.] Hoc sic intelligendum est, siue quod terra ex nihilo facta sit, siue nihil infra terram sit, quo terra sustineatur: cum ipsa vniuersa sustineat, & ipsa innumerabilitate Dei virtute libretur: quia in ipso sunt vniuersa, & ab illo omnia continentur. De quo Apostolus dicit: Portans omnia virtutis sua verbo. Et quia aliquando in scripturam per figuram aquilonem ventus, diabolus esse significatur. Siquidem a Salomone aquilon durus ventus dicitur, nomine autem dexter vocatur. A fuis quippe dexter quidem dicitur, sed totus sinistri operis auctor est. Hic igitur super vacuum dilatatur, id est, super frigidos fide atque incredulos, quod est super inanem verare religionem & vacuos, atque ut eis velut rex dominetur, super-

extenditur. Rursum illi ipsi increduli, quos sanctus Iob nomine appellauit, super diabolum, qui a Deo nihil factus est, appenduntur, vt incerti semper sint, & imitentur caput suum membra, vt tanquam caput quod nihil dictum est esse, super vacuum & nihil appendantur.

g. [Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum.]

Per has nubes in altitudine ipsa spatioficiæ colligantur aquæ, sicut & alio loco de Deo ita legimus: Cribra aquas de nubibus suis. Hoc igitur modicata dicuntur, quoniam non simul effunduntur in terram: sicut in diluvio factum legimus. Spiritualis autem iste est intellectus, vt nubes sanctos doctrinæ interpetremur Ecclesiæ: qui aquas euangelij portant populus effunduntur, & gubernandas a Spiritu sancto deferunt, vt irrigent terram populorum: & de hac coelesti pluia, virtutum fruges spirituali operatione multiplicentur. Quas aquas de superna abundantia defluentes, ligat Deus in nubibus suis, vt nimicunque secundum capacitatē cordis sui, tantum doctrinæ, tanquam aquam effundat, quād tum suscipientis possibilitas patitur, ne simul fortassis effuse obstant cordibus, minus valentibus abundantiorem suscipere doctrinam.

h. [Qui enerat vulturum soli<sup>o</sup> suis.] Sententia iudicij sui referatur in posterū. Iustitia sua & pietatis sedem in omni creatura sua, veritatis gloria respondentem Deus tenere dicitur: quod est manifestationem lectorum iudiciorum suorum obvallare atq; abscondere, vt Euangelium Christi in his qui percurent.

i. [Et expandit super illud nebulae suæ.] Secundum illud quod Dominus ait discipulis in Euangeliō: Vobis datum est mysterium regni cœlorum. In obsecrationem quoque diuinæ custodia sue, expandit super ipsum bonum nuntium Euangeliū, in nubem defensionis sue, vt nullus posset ei quamvis acerrimus aduersarius prævalere, de qua Apostolus ait: Patres nostri omnes sub nube fuerunt.

k. [Terminus circumedit aquis, vsque dum finiantur lux & tenebra.] Sub nomine aquarum, & ceteris, quod est à parte ad totum, mundi finem mihi videtur dixisse: quia noctis a diei vicissitudine præteritura sit: Siue de imperiorum populis, vel de sanctorum tribulationibus, quæ aquarum nomine in scripturis sep̄ dicuntur. Haec igitur aquæ à Deo terminum acceperunt, hinc ut semper iniqui & peccatores sint: siue ut non finat fidelis Deus tribulationes pati sanctos suos, super quād sustinere possunt. Haec ergo fident nec prosperitas & iniquitas transeat impiorum: quæ hoc loco lucis & tenebrarum nomine significata sunt.

l. [Columnæ colic contrémiscunt, & paudent ad nutum eius.] Stabilitatem ergo colummodo permanentem in natura angelorum, columnarum nomine sentiamus: quia non solidum immobiliter in sanctitate perseverantur, sed etiam externe beatitudinis gloria speciosi. Nam de futura immobilitate hominum, ita ait Filius Dei: Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei. Sed & ipsa Ecclesia, quae est sanctorum omnium congregatio, pro aeterna sibi in Domino stabilitate, columnæ & fundamentum dicitur veritatis. Potest & de sanctis angelis ita intelligi, vt pro charitatis sua ac dilectionis intuitu, columnæ dicantur: cōd quod pro salute hominum curam gerant, pro quibus sunt pio affectu solliciti: quod eis qualis ad pondus cogitationum accedere videtur. Et secundum tropicos intellectus, cœli nomine significari Ecclesiam nouerimus, in qua celorum mysteria celebrantur. Huius itaque cœli, id est, Ecclesie columnæ, sunt Apostoli, & carteri quigratia simili sunt: qui portant ac sustinent diuersarum persecutionum ingruentia sibi pericula.